Acta ista carta donacione III idus aprilii, anno /13 XXXmoIIIIto

regni Phylippi regis.

/14 Sig+num Dalmacio Ramio, qui anc donacione feci et firmavi
firmarique rogavi.

Sig+num /15 Guilelmo Cunil. Sig+num Poncio Guilelmi.

/16 Arnallus Bernardi, [qui] hoc scripsit et sub ss in prefato anno
vel die pref[i]xo.

1. Raspat. 2. Sota Flo hi ha una m, amb abreviatura supèrflua. 3. Sota
la p hi ha una o. 4. Sobre la primera a hi ha una ratlla vertical. 5. Sota la e
hi ha una p. 6. Sota la v es llegeix tu. 7. Sota la a hi ha una t.
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1606

1094 abril 20

Sunyer i la seva dona Ermessenda, constrets per la fam i la necessitat,
venen a Sunifred Bellhom i la seva dona Quíxol un alou situat
al comtat d’Osona, a la parròquia de Sant Julià de Vilatorta, pel
preu de 60 sous en monedes.
ACB, perg. 1-2-710. Original. Pergamí, 92 × 258 mm. Al verso: “Nº 270” ratllat
(S. XVII); “nº 3” (S. XVIII); “1094”; “1-2-710” (JB). Té dos talls d’uns 2 mm al
marge esquerre i un minúscul foradet a l’interlineat nou-deu. Caplletra “V”:
6 mm.

Vendicio per scrcipturam nostram plenam abead firmita-
tem. Igitur, in Dei nomine, ego Suniarum et uxor mea Ermesen,
nos simul in unum, /2 venditores sumus vobis Seniofred Bellu-
somo et uxor tua Chixol. Per hoc namque pactum vendicionis
nostre, compulsa inopia et penuria famis et siti /3 et nuditate, et
non est cui nos adiuved, propter hoc vendimus vobis alodium nos-
trum, terras cultas et inc[ul]tas,1 cum casas et curtalibus, cum
vineas et arbo-/4ribus, boscis et garicis, franccum et fevum. Qui
michi advenid, ad me Suniarum, per ienitores et per comparacione
vel per qualescumque voces, et ad mulier mea per /5 decimum
et per comparacione. Est autem in Ausone comitatu, intra
parrochiam Sancti Iuliani Ville Torte. Est autem terminus et
affrontaciones: ab oriente /6 in collo que vocant de Alcrue, ad ipso
Moler, et in chol de Portel usque in alio chol d·Aruges; a parte
ei meridiei in ipsa Cruce et in Ribataiada, ad ipso /7 Forn; ab
occiduo vero in ipso torrente qui dischurid ad Font Nagera,
subtus ipsa ecclesia de Sancti Iuliani; de circii quoque in ipsa
estrada publica qui pergid /8 de ipso Pedro ad ipsa Arca, vel in
rocas de ipsas Tonas. Sicud iste affrontaciones includunt vel
ambeunt, sic vendimus vobis: hoc alodium cum ipsa omnia /9

supra scriptam, pro nostra necessitate, quod nos abemus unde
vivere possumus, propter precium solidos XXXXXX \sesa[gin]-
ta/2 denariorum monete Vice, ad tuum pro-/10prium alodium
franccum ac legitimum et fevum, cum exitibus, regresibus. Et de
nostre iure in vestrum tradimus dominium et potestatem. Et si
quis vobis anc ven-/11dicionem in aliquo aut in toto infringere
tentaverid, in duplo vobis componad. Et insuper hec vendicio
firmitatæm obtinead.

Facta carta vendi-/12cionis XII kalendas maii, anno XXXIIII
regis Filipbpi.
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Sig+num Suniarum, sig+num Ermesen, que /h\anc scripturam
vendicionis scribere /13 iussimus et firmamus et firmare rogamus.

Sig+num Isarn Guielelm. Sig+num Bernardi Onofredi. Sig+num
Dominico.

/14 Reimundus, levita, scripsid sss die et anno quod supra.

1. Foradat per efecte d’un lepisma. 2. Forat.

1607

1094 maig 19

Onofre Bernat, Guifré Bernat i Domènec Bernat venen a Pere Umbert
una peça de vinya situada al territori de Barcelona, al terme
d’Esplugues, pel preu de 30 mancusos roals d’or de València.
ACB, LA.IV, n. 121, f. 42 d-43a. Rúbrica: Honofredus Bernat vendidit Petro Umberti
clerico pecias vinee in Speluncas. Inter columnas verso: “n. 121” (Caresmar).
Caplletra “I” ornamentada, tipus H: 20 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 202-203, n. 1128.

In nomine Domini. Ego Honofredus Bernardi et Guifredus
Bernardi et Dominicus Bernardi, pariter in unum, venditores su-
mus tibi Petro Umberti, emptore. Per hanc scripturam istius nostre
vendicionis vendimus tibi pecias vinearum, cum ipsa terra in qua
sunt fundatas, separatim positas. Quod habemus in territorio Bar-
chinone, in terminio de Speluncis. Advenerunt autem nobis per ieni-
torum nostrorum sive per ullasque voces et per complantationem
sive per precariam quod fecit Dalmindana patri nostro et matri. Hos
vero post prefatam complatationem vinearum rogavimus predictam
Dalmidanam, ut iusto precio redimeret a nobis nostrum directum.
Et hoc fecimus per XXX dies, sicut scriptura quam ipsa fecit patri
nostro et matri. Et illa, nolens implere scripturam, post expectavi-
mus sex menses. Deinde, cogente nimia necessitate, vendimus Petro
Umberti predictas vineas separatim positas, simul cum alias II pe-
cias, que nobis advenerunt per vocem ienitorum nostrorum et per
aliis vocibus aut modis. Terminantur autem supra scriptas vineas
a parte oriente in alodio Guitardus Sancii, olim defunctus, et de
Giscafredi et filiis suis, a meridie in strata publica et in terra \Ber-
nardi/ Guilelmi, ab occiduo in strada, a circi in terra et vinea Bernar-
dus Guilelmi. Quantum supra scrite affrontationes concludunt et
prefati termini terminantur, sic vendimus tibi: supra scriptas pecias
vinearum, separatim positas, cum ipsa terra in qua sunt fundatas,
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ab in-/ategre, simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium
mancusos XXX auri Valentie de rovalles. Quod tu emptore pre-
cium nobis dedisti et nos vinditores manibus nostris recepimus. Ni-
chilque ex ipso pretio apud te remansit, sicut satis est manifiestum.
Predicta quoque omnia, que tibi vendimus, de nostro iure in tuum
tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate, ad omnia
que volueris facere ad tuum plenissimum proprium. Si vero nos ven-
ditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hac ista vendi-
tione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infrigendum, nil
valeat, set componat aut nos componamus tibi prefata hec omnia
in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta venditio-
ne firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno XXXIIII regni regis
Filippi.

S+ Honofredi Bernardi, s+ Guifredi Bernardi, s+ Donuci Ber-
nardi, nos qui hanc venditione fecimus et firmamus atque testibus
eam firmare rogamus.

S+ Raimundi. Subdiaconi. S+ Bertrandi, levite.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1608

1094 juliol 3

Baró Tudiscle i Sessenanda, la seva dona, fan donació a la Canònica
de la Santa Creu i de Santa Eulàlia de la Seu de Barcelona d’unes
terres i unes vinyes situades al territori de Barcelona, al Maresme,
al terme de la parròquia de Santa Maria de Badalona.
ACB, perg. 1-2-1814. Original. Pergamí, 128 × 367 mm. Restaurat. Al verso:
“Carta Baroni Tudiscli qui dedit suum alaudium kanonice Barchinone in
Bitulona” (S. XI); “No 7”; “De la plica de letra A” (S. XVI-XVII); “1095” (S. XVII);
“S. Oleguer”; “Lib II. Antiquit. 387”; “1095” (Mas); “n. 4”; “1095” (F-B). Caplletra
“A”, 13 mm.

ACB, LA.II, n. 387, f. 131d-132a. Rúbrica: “Baronus Tudiscle dedit Canonice
alodium, terras, vineas et domos in Maritimo, in Bitulona”. Inter columnas verso:
“n. 387” (Caresmar). Inter columnas recto: “Anno Domini 1095” (S. XVIII). Caplletra
“A” ornamentad, tipus B: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 207-208, n. 1138.

Auctoritate legali decretum est ut res donate, si in presenti
tradite fuerint, nullo modo repetantur a donatore. Et item: Donatio
vero, si per vim aut /2 metu extorta non fuerit, plenam in omnibus
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obtineat firmitate. Quapropter, in Dei nomine, ego Baronus Tuciscle
et uxori mea Sesnanna femina /3 donatores sumus Domino Deo et
Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie Sedis Barchinone et eius
canonicis ibi famulantibus. Sit etiam manifestum quia /4 placuit
animis nostris et placet ut, nullus quogentisa imperio nec suadentis
ingenio, sed propria et expontanea nobis elegit cum Deo bona
voluntate, ut cartam donationis fecissemus /5 aliquid de proprietate
nostra, sicuti et facimus. Donamus namque Domino Deo et prefate
Canonice alaudibus nostris, scilicet, terres et vineis, cultis et eremis,
\separatim positis/, et arboribus  diversis generis et domibus /6 cum
solis et superpositis, hostios atque ianuis. Est autem hec in terri-
torio barchinonense, in Maritima, in parroechiam Sancte Marie Bi-
tulune.b Advenit mihi ad me Baro per ienitorumc /7 meorum, et ad
me Sesnanna per meum decimum sive per ullasque voces. Abent
autem terminos et affrontationes hec alaudibus a parte orientis in
ipso torrente qui discurrit per Canned, a me-/8ridie in littore maris,
ab occidente in flumine Bisocii, a circio in monte que vocant Era
Bona. Quantum infra istas IIIIor affrontationes abemus vel per qua-
licumque voces abe-/9re debemus, sic donamus Domino Deo et pre-
fated Canonice: prefatise alaudibus, terris et vineis, cultis et eremis,
et domibus ab integre, propter Deum et remedium anime nostre et
parentum nostrorum, /10 cum ingressibus pariter et regressibus
eorum. Atque de nostro iure in eius dominium et potestatem tra-
dimus, ab omni integritate, ad omnia que voluerint facere, ad illorum
proprietate, /11 sicut de aliis munificenciis prefatef Canonice absque
ullius contrarietatis obstaculo. Si vero nos donatores aut ullusque
homo utriusque sexus qui contra hac ista carta donatione /12

venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil
valeat, sed componat aut non componamus prefate canonice iam
dicta hec omnia in duplo cum omnis sua melio-/13ratione. Et in
antea ista carta donatione firma et stabilis permaneat modo vel
omnique tempore.

Actum est hoc V nonas iulii, anno XXXV regni regis Philip-
py.g /14

S+ Baroni Tuciscli, s+ Sesnanna femina, nos qui hanc do-
natione fecimus et firmamus atque testibus eam firmari rogavi-
mus. /15

S+ Ollegarii, sacerdotis et prepositi.

LA. a. cogentis. b. Bitulone. c. genitorum. d. prephate. e. pre-
phatis. f. prephate. g. Philippi.
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1609

1094 octubre 9

Joan El·lemar i Ponç El·lemar, germans, reben de la seva mare Eg
unes cases, petits masos, un hort i un alou situat a Celada. Anys
després, el 1105, transformaren aquesta donació, ampliada sens
dubte amb altres béns, que venen pel preu de 62 unces d’or de
València, amb l’excepció d’1 mujada d’un camp, ubicat també
a la Celada, que es reserva per a ella. En el nou document, que
és del segle XII, hi ha un resum de l’anterior.
ACB, perg. 1-4-325. Còpia, de 23 d’octubre de 1105. Pergamí, 260 × 291 mm. Al
verso: “Cartas Poncii Eldemari” (S. XI); “LXXXIII” (S. XIII-XIV); “Siglo XII” (S. XIX);
“D.C.(b) 325. Car. 1”; “1094” (Mas). El document principal d’aquest pergamí és
la venda signada el 23 d’octubre de 1105, que inclou el text de 1094 de forma
abreujada i en completa la datació. Caplletra “I”: 2 línies.

ACB, LA.I, n. 81 f. 40a-c. Sense rúbrica. Interior recto: “n. 81” (Caresmar). Exterior
verso: “Anno Domini 1105” (S. XVIII).

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 203, n. 1129.

In goticis legibus repperitur scriptum quod donatores, si
presencialiter fuerint, tradite nullo modo a donatore repetantur.
Propterea sit manifestum qualiter ego Eg femina, in Dei nomine,
placuit mihi ut /2 vendicionema sive donacionemb fecissem filiis meis,
Iohannes Ellemari sive Poncio, nulla vi qogentec nec alicuius sua-
dente ingenio, set spontanea hoc mihi elegit voluntas. Per \h/anc
quoque vendicionemd meam /3 sive donacioneme vendo et dono vobis,
prephatisf filiis meis, omnem meum alodium, quod abeog in Bar-
chinona sive in terminio eius, id sunt, domos, ortum cum guttis,
stillicidiis, foveis et cloachis, /4 ianuis, cum puteis et cum eorum
pertinenciis;h et simul ipsum alodium, quod abeoi ad ipsa Celada,
cum terminis1 sive afrontacionibusj suis. Advenerunt autem mihi
hec omnia prescripta per meam compara-/5cionemk sive quibuslibet
modis vel vocibus. Terminantur autem prescripta omnia ab oriente
in flumine Bisocii, de meridie in littore maris, ab occiduo in alveo
Lubricati, a cir-/6cio in serris moncium.l Quantum predicti termini
concludunt, sic vendo vobis sive dono: omne prescriptum alodium,
exceptus modiatam I de ipso campo de ipsa Celada, quam retineo
ad /7 meum opus, quantum ibi abeom vel aberen debeo, totum ab
integre, cum ingressibus et exitibus earum. Haco de meo iure in
vestrum trado dominium et potestatem, ut faciatis exinde quiquid
volu-/8eritis, ita tamen ut prescriptus Iohannes abeat ipsas domos,
ubi nos stamus, integriter, et donet Poncio fratri suo iuxta domos
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suas, quas ipse fecit, tantum quantum solium domorum /9 Iohannis
estimare solii domorum Poncii. Accepi namque a vobis propter hanc
vendicionemp sive donacionemq in precium uncias sexsaginta II auri
Valencie,r quas vos mihi dedistis. /10 Et est manifestum. Quisquis
vero homo vel ego vel cuiuslibet ordinis contra hanc vendicionems

sive donacionemt venerit vel venero ad disrumpendum vel infrin-
gendum /11 vel in aliquo dimovendum, nil valeantu vel valeam, setv

componam aut componant vobis hec omnia prescripta in duplum
cum omni sua melioracione.w Hac postmodum scriptura /12 hec firma
et inconvulsibilis maneat omni tempore.

/13 Hoc est exemplar fideliter translatum ex quendam cartulam
empcionisx sive adquisicionisy quam adquisierunt Iohannes Ellemari
et Poncius Ellemari, utrique fratres, ex ma-/14tre ipsorum, Eg nomi-
ne, ex manssionibus,z ex orto cum guttis et stillicidiis, foveas atque
cloacis, ianuis, cum puteis et cum eorum pertinenciis, simul cum
ipsum alodium quod habe-/15bat ad ipsam Celatam, cum terminis
atque affrontacionibus suis. Et ipsa donatrix atque venditrix corro-
boravit eam nomen suo sive punctis. Et suo iussu fuit /16 ipsa
vendicioaa atque donacioab ab onestisac iuris, tam laicis quam clericis,
firmata atque corroborata, videlicet, Petrus, Adals, Rossa femina,
Ellemarus, Amatus, Andrea,ad /17 Petrus Adalberti, Poncius Guilelmi,
Guilabertus levita, Petrus sacer et Poncius \sub/diaconus,ae qui eam
scripsit VII idus octobris, anno XXXoVo regni regis Philipi.af

/18 Et hunc exemplar in presenciaag onestorumah virorum fuit
recitatus simul cum scripturam predictam empcionisai atque donac\i/
onis,aj qui viderunt et audierunt eum esse /19 bene et competenter
concordantem2 cum ea. Et ideo firmaverunt et laudaverunt atque
corroboraverunt eum nomina sua sive punctis, sicut superius \enim/
est evidens.

Quod \e/st actum /20 X kalendas novembris, anno XLVI regni
Phlipiak regis.

S+ Arnallus Gontarii. S+ Guilelmus Adalberti, cognomento
Carbonel. S+ Bernardi Ramun\di/.al /21 S+ B<e>rnardi Guilelmi. *S+
Bernar Dominicus*. /22 *S+ Poncii sub/diachoni\*. S+.3

/23 S+ Guilelmi levite, qui et caputscole, qui hec scripsi cuam

litrisan supra positis in linea XVII et XVIIII, [espai en blanc: ±12]
sub die et anno prefixo.

1. Sota la i hi ha una o. 2. Sota la t hi ha una r. 3. Signum sense nom.

LA. a. venditionem. b. donationem. c. cogente. d. venditionem.
e. donationem. f. prefatis. g. habeo. h. pertinentiis. i. habeo. j. af-
frontationibus. k. comparationem. l. montium. m. habeo. n. habere.
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o. ac. p. venditionem. q. donationem. r. Valentie. s. venditionem. t. do-
nationem. u. valeat. v. sed. w. melioratione. x. emptionis. y. ad-
quisitionis. z. mansionibus. aa. venditio. ab. donati. ac. honestis.
ad. Andreas. ae. subdiachonus. af. Filippi. ag. presentia. ah. hones-
torum. ai. emptionis. aj. donationis. ak. Philippi. al. Raimundi.
am. cum. an. litteris.

1610

1094 octubre 14

Berenguer, de la família de Tedball, i la seva muller Ermessenda venen
a Dalmau, abat de Santa Cecília, una peça de terra amb vinya
situada al comtat de Barcelona, sota la parròquia de Santa Maria
de Badalona, al lloc anomenat Velora.
ACB, perg. 1-2-1466. Còpia. 17 d’octubre de 1094. Pergamí 116 × 266 mm. “de
Bitulona”; “mitja escala armari 3, n. 1466”; “num... 980” (S. XVII); “1094” (F-B).

Hoc est translatum.
In nomine Domini ego Berengarius, prolis Tedballi, et uxor

mea, nomine Ermessendis, venditores sumus tibi Dalmacio, abba
/2 Sancte Cecilie, emptore. Manifestum est enim quia per hanc
scripturam vinditionis nostre vindimus tibi pecia una de terra, cum
vinea qui ibi est /3 fundata. Et est prefata pecia una de terra et vinea
in comitatu Barchinone, infra parrochia Sancta Marie de Bedalona,
in loco nominato Velora. /4 Advenit ad me Berengario iam dicto per
parentorum mearum sive per ullasque voces, et ad me Ermessendis
per meum decimum. Et affron-/5tat  predicta pecia de terra et vinea
de parte orientis in alaudio de Sancta Maria de Bedalona,\de meridie
in alodio de Sancta Maria de Bedalona/, de circi in alodio sedis
Barchinone,1 de occiduo /6 in alodio sedem urgellensis sursum in
podio. Quantum infra istas IIII affrontationes includunt, sic vindi-
mus tibi prefata peciam de terra et /7 vinea ab integrum, cum exiis
et regressiis earum, in precium uncias IIIIor in rem valentem. Quod
tu nobis dedisti et nos de manibus tuis recepimus. Et sic /8 de nostro
iure in tuo tradimus dominio et potestate, ad tuum proprium alau-
dem, ad omnia facere que volueris. Et est manifestum. Quod si nos
/9 vinditores aut ullusque homo vel femina qui contra hanc ipsa carta
vinditionis venerimus aut venerit pro inrumpendum, non hoc valeam
aut /10 valeat vendicare, set componamus aut componat in duplo
cum omni sua melioratione. Et in antea ista karta vinditionis firma
/11 permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista karta vinditione II idus october, anno XXXV
regnante Philippo rege.
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/12 Sig+num Berengarii, prolis Tedballi, s+num Ermenssendis,
qui ista karta vinditionis fecimus scribere et firmavimus et testes
/13 firmare rogavimus.

Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num Berengari Bernardi.
Sig+num Geralli Poncii. /S+ Raimundi presbiteri. Sss Iohannis sacer-
dotis\.

/14 Amallus presbiter, qui hoc scripsit sub sss die et anno quo
supra.

1. Un traç al costat de la e fa que sembli una a defectuosa.

1611

1094 novembre 12

Testament sacramental de Guillem Llobató, mort davant la ciutat de
Tortosa, en el qual deixa a l’altar de la Santa Creu i Santa Eulàlia
de l’església de Barcelona i al seu bisbe Bertran l’alou que tenia
al comtat de Barcelona, a Terrassa, al lloc de Gaià.
ACB, perg. 1-1-320. Original. Pergamí, 149 × 180 mm. Al verso: “Iudicium
Guilielmus Lobato / de [Gaiano?] qui di-/misit alodium suum / sedi”; “Scripta”
(S. XIII-XIV); “Num... 320”; “Ne IIII” (S. XVIII); “Liber III Antiquitatum n. 250 /
Diversorum A 320” (Mas). Caplletra “I”: 14 mm.

ACB, LA.III, n. 360, f. 139a-b. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli:
“Terratia”. Rúbrica: “Testamentum Guilielmi Lo-/batoni qui dimisit \sedi/ totum
suum alodium in Gaiano”. Interior recto: “No” (S. XIII-XIV); “n. 360” (Caresmar).
Caplletra “I” ornamentada, tipus G: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 203-204, n. 1130.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio iuramenti
de extrema voluntate Guilelmi Lo-/2batonis, [espai en blanc i ratllat:
±24] verbis tantumodoa promulgata, ordinante /3 Bernardo Guifredi
iudice, in presenciab Petri capitisscole� et Guilelmi Guisadi et Re-
mundic /Dalmacii\1-d /4 et aliorum hominum. Testificantur ergo testes
his nominibus vocitati, hie sunt,f Poncius /5 Geralli et Bonefilius
Sun\ia/rii,2-g quos3 profert Bertrandus, barchinonensis episcopus, ad
comprobandam ulti-/6mam voluntatem iam dicti Guilelmi, verbis ab
eo iniunctam. Nos prelibati testes, unum dan-/7tes testimonium,
iuramus in Deum et super altare Sancte� Anastasie�, quod situm est
in ecclesia Sancte� /8 Marie Sedis Gerunde, quia nos vidimus et audi-
vimus et presentes ibi eramus quando /9 Guilelmus,h (predictus
iacens ante Tortuosam civitatem, sauciatus vulnere, quo obiit dum),4

/10 adhuci esset in sua plena memoria ac loquela, dimisit Sancte� Cruci
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et Sancte� Eulalie�, /11 quorum altaria continentur in barchinonensi
ecclesia, et Bertrando, eiusdem ecclesie�j epis-/12copo, omne� suum
alodium, quod habebat in comitatu barchinonensi, in territorio
Terracie�, /13 in loco vocitato Gallan. Postquam autem predi[c]tus Gui-
lelmus hanc dimissionem alodii ordinavit /14 suis tantumodok verbis,
nobis videntibus et audientibus, voluntatem suam de supra dicto
alo-/15dio, non mutavit, nobis scientibus. Et sic ab hac luce discessit.

/16 Lata conditione II idus novembris,l anno XXXV regni
Philipim regis.

Sig+num /17 Poncii Geralli, sig+num Bonefilii (S)5 Suniarii, qui
supra dictum testimonium dedimus et /18 iurando firmavimus.

Sig+numn [espai en blanc: ±15]. Sig+num *Guilelm\u/s Gu/isa\l/
di\.6* /19 *+Bernardus, iudex et capudscole*. /20 *S+ Remundi levite,
qui et iudicis.o* /21 *S+ Raimundip levite�*. *S+ Arnalli levite�*. /22 *S+
Petri, presbiteri et primicherii*.

/23 Ss Berengarius levita, qui has conditiones scripsi cum literis
\rasis/ in IIa linea et super positis in IIIIa, die et anno quo supra.

1. Sense reclam; tot i que a la còpia ocupa un altre lloc, creiem que aquest és
més adient. 2. Aquesta paraula s’intueix entre un munt de lletres apilades. 3. Sota
la q hi ha una s i una n majúscules esmenades. 4. Subratllat. 5. Expuntuada.
6. Aquesta paraula està dividida amb un senyal que avisa que s’ha d’unir.

LA. a. tantummodo. b. presentia. c. Ramundi. d. Manca Dalmacii.
e. hii. f. A continuació, Dalmatii que correspon al que manca a la nota d. g. Su-
narii. h. El subratllat a la còpia inclou aquesta paraula. i. El subratllat a la còpia
inclou aquesta paraula. j. eclesie. k. tantummodo. l. no-
vember. m. Philippi. n. Manca. o. Aquesta signatura és darrere d’Arnalli
levita i diu: S+num Raimundi levite qui et iudicis. p. Ramundi.

1612

1094 desembre 12

Testament sacramental de Ramon Miró en el qual deixa diversos béns
situats a Provençana, Claramunt, Cardedeu, Altafulla, Montjuïc
i Banyols, a la Canònica de Barcelona i Santa Maria de Montser-
rat; fa donacions a persones diverses i a altres cenobis i esglésies.
ACB, LA.IV, n. 65, f. 11a-d. Rúbrica: “Testamentum Raimundi Mir qui dimisit
sedi vineam subtus turrem de Provintiana et cetera alodia multa in Provintiana”.
Interior recto: “n. 65” (Caresmar); “Provenciana” (S. XIII). Caplletra H ornamentada,
tipus A: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 204, n. 1131.

Hec est sacramentalis conditio hac legalis publicatio ultime
voluntatis cuiusdam viri defuncti, nomine Raimunus Mironis, cuius
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ordo actus est infra sex mensium spacium coram iudice Mironis
et testibus, sicut Libri Iudicialis lex affirmat ubi dicit: “Morientium ex-
trema voluntas.” Unde nos testes sumus, ego Gerbertus Guadamiri et
Iohannis Ermegaudi. Iuramus primitus per Deum, in sustantia unum
et in personis trinum, dehinc per altare Sancti Felicis martiris, quod
cernitur esse constructum intra ecclesiam Sancti Iusti martiris,
cuius ecclesia sita est intus muros civitatis Barchinone, quod etiam
altare has conditiones baiulando manibus nostris contingimus, quia
nos vidimus occulis et auribus audivimus tunc temporis quando
predictus Remundus iussit scribi et fieri suum testamentum et
iniunxit suam voluntatem manumissoribus suis, videlicet Stefanus
Adalberti, capellano, et Ermessindis, mater Bernardo Guilelmi,
et Bernardus Guilelmi, de Claro Monte, et precepit nobis testificari
hanc suam ultimam voluntatem, quam ordinavit nobis audientibus
et videntibus.

Primum namque concessit ad Sancte Crucis Sancteque Eulalie
Sedis Barchinone ad ipsa Canonica ipsa vinea qui est subtus turre
de Provinciana, que illi laxavit madrastra sua Oda. Et dimisit ad
Ermessindis, mater Bernardus Guilelmi, totas ipsas suas com-
parationes que habebat factas in Provinciana de terris et vineis, ut
teneat in vita sua, et post obitum suum remaneat ad Bernardo
Guilelmi de Clarmonte, et post obitum suum remaneat ad Canonica
Sancte Crucis Sancteque Eulalie sedis Barchinona. Et concessit ad
Raimundi Guitardi ipsa sua hereditate de Provinciana, quomodo
laxavit illi pater suus, in mansiones et in terras et vineas simul cum
ipsa turre, et post obitum suum remaneat ad Canonica Sancte Cru-
cis Sancteque Eulalie sedis Barchinona. Et concessit ad Renardi
Guilelmi ipsum alodium que ille /b habebat in Clarmonte, totum
ad integrum. Et dimisit ad Ermenssindis ipsum alodium que ille
habebat in Cartitulo, ut teneat in vita sua, et post obitum suum
remaneat ad Sancti Salvatoris cenobii. Et concessit ipsos alodios
que habebat infra terminos de Altafolia ad Sancti Martini. Semo-
diata I \de/ vinea et alia de terra, et aliud qui remanet, ad Petrus
filium suum Raimundi, ut teneat Ermessindis in vita sua cum ipsa
mansione, et post obitum suum remaneat ad Sancta Marie Montis
Serrati ad servitium Bernardi Guilelmi; et ipsum alodium vel vineis,
que ille Raimundus lexavit ad Petro Reimundi, filium suum, non
habet licentiam vendere nec inguadiare nec inalienare. Et dimisit
ad Ermenssindis, sororem suam, ipsam suam hereditatem qui
habebat in Montis Iudaici et in Bagneolis, que ad ille lacxavit mater
sua, ut teneat Ermenssindis in vita sua et post obitum suum
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remaneat ad Sancti Petri cenobii. Et concessit ad mulier Gilelmi
Amati, Ermenssindis, ipsam suam terciam partem de suo mobile,
de cavallos et de mulos et bovos et equas et porcos et oves, et de
cubos et tonnas, et de auro et argento, et de toto suo mobile vel
inmobile. Et alias II partes, pro anima sua, in quo melius vidissent.
Et uncias XVI auri, que debebat illi Deusdedit Bernardi per unam
mulam. Et uncias XV de cavallo precium. Et XXti untias, que de-
bebat illi Bernardus Guilelmi, de Clarmont. Et de istas untias XXti

concessit ad Sancti Petri cenobii de Barchinona untias X pro anima
sua, et ad presbiterum Sancti Martini de Altafolia untias II pro ani-
ma sua per missas, et ipsa vinea et ipso alodio qui est supra scripto,
que ille laxavit ad Sancti Martini. Sic dicant per totos dies veneris
missas pro anima sua. Et dimisit ad Sanctum Petrum de Rivo Rubio
ad ipsum lumem ipsa vinea que ille lacxavit Seniofredi Guilelmi pro
anima sua; et ipsa sua casa de Provinciana, que ille lacxavit ad
Reimundo Guitardi, remansisset in baiulia Domino Deo et suis
sanctis et Deusdedit Bernardi et de Bernardo Guilelmi et de
Ermenssindis, mater sua, et ad suos servitios, quomodo ad prefatus
Reimundi unquam melius fuerit. /c

Postquam hec supra scripta omnia sepe dictus testatore ordi-
navit III idus iunii, anno XXXIII regni regis Filipi voluntatem suam
hanc ultimam testamento confectam, nobis scientibus, non mutavit
nisi tantum de suo mobile. Unde nos testes sumus, scilicet ego Pon-
cius Bonefilii et Guilelmus Geralli, qui eandem voluntatem veraciter
audivimus et rogati ab eo conditore extitimus, et iniunctum hoc ha-
buimus et infra sex mensium spacium nostram coram iudice iura-
tionem legaliter confirmamus et iuramus penitus per Deum et per
supra adnixum iuramentum, quia nos iam dicti testes vidimus et
audivimus, quando iam dictus Reimundus iacebat intus in sua man-
sione de Provinciana, egritudine detemptus, unde obiit, ordinavit
et iniucxint suam voluntatem ultimam suis solummodo verbis, XII
kalendas decembris, anno XXXV regni prefati regis, suis manumis-
soribus prelocutis. In primis concessit ipsum ordeum et frumentum
et vinum quod habebat in Provinciana, taliter distribuissent hoc iam
dicti manumissores: terciam partem dedissent Canonice Barchinona,
et aliam partem ad Sanctum Petrum Puellarum, et aliam terciam
partem ad Reimundum Guitardi prelocutum. Et ipsum panem et
vinum, quod habebat in Altafolia, dimisit domine sue Ermessindi
\pre/dicte cum suo mulo et medietatem sui (c)1 cavalli, aliam me-
dietatem predicti cavalli (aliam medietatem predicti cavalli)2 concessit
pro anima sua. Et concessit omnes suas oves ad Sanctum Petrum
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prelocuti cenobii. Et dimisit suum panem et vinum, quod habebat
in rio Rubio, inter Guilelm Guilelmi et presbiter(i)3 eiusdem loci.
Alium suum mobile, quod remansisset, ubicumque invenire potuissent
sui elimosinarii, eum dedissent pro anima sua, in quo melius vidis-
sent. Et si invenire potuerint sui prefati elimosinarii alodium quod
non habuisset testamentum, dedissent eum Canonice prescripte. Et
cum hoc ordinavit, vixit postea unum diem et postea discessit ab
hoc seculo in mense novembris inmutata hac voluntate.

Late conditiones II idus decembris, anno XXXV regni regis
Filippi.

S+ Gerberti Gudamiri, s+ Iohannis Ermengandi, s+ Ermes-
sendis femina, s+ Bernardi Guilelmi, hi sunt huius rei testes et
manumissores.

S+ /d Poncii Bonefilii, s+ Gilelmi Geralli, he sunt nomina testium
verborum.

S+ Berengarii Reimundi, s+ Reimundi Guitardi, s+ Gilelmi
Bernardi, nos qui presentes adfuimus.

S+ Ragualli. S+ Stefanus levite. S ig+num Mironis iudicis.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris super
positis in linea XXX, die et anno quo supra.

1. Supèrflua. 2. Repetit i ratllat. 3. i expuntuada.

1613

1094 desembre 19

El jueu Abraham, cavaller d’ofici, dóna a Martí Escarà i a la seva
muller Rossa unes cases amb cort situades al burg de la ciutat
de Barcelona, al terme de Sant Cugat màrtir, a canvi d’un cens
anual de 2 sous d’argent i pel preu de 5 unces d’or de València.
ACB, perg. 1-1-1186. Original. Pergamí, 120 × 425 mm. El document presenta
un forat considerable a la part superior esquerra, que afecta tres línies. Al verso:
“Antiquit. I 50”; “1084?”; “1084?” (Mas); totes ratllades i afegeix “1094” (F-B).
Caplletra “A”: 12 mm.

Auctoritate legali decretum est i[n] donatio prescrip[tam] fac-
tam plenam in omnibus suam obtineat firmitatem. Propterea pateat
cunctis qualiter ego Habraam ebreo, cavallario, in Dei nomine, do-
nator sum vobis Martinus Escaranus uxorique tue nomine /2 Rosse�
femine�, omnique posteritati vestre vel pro[ien]ie�. Manifestum [est]
enim quia dono vobis domos meas proprias cum curte et parietibus,
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cum solis, suprapositis, guttis et stillicidiis, ab omnibus partis pa-
vimentis et tectis, hostiis atque limitis, foveis et cloachis, ianuis /3 et
cum omnibus suis apertinentiis atque adiacentiis. Quod abeo in bur-
go [ci]vitatis Barchinone, in terminio Sancti Cuchuphati martir.
Advenerunt autem michi prescriptas domos per meam compara-
tionem sive quibuslibet aliis modis vel vocibus. Affrontant namque
prenotatas do-/4mos cum curte ab oriente in casalicios et in ortum
et in terra qui fuerunt Bernardi Raimundi, dives, holim defuncto;
a meridie in carrera publica qui pergit ad foro Barchinone prephate�;
ab occiduo in domos Guilielmi Seniofredi, piscator; a circio in
ortum et in /5 terra de me donatore. Quantum predicti termini con-
cludunt atque circumeunt, sic dono vobis: prescriptas domos cum
curte, totas ab integre, \pariter qum ingressibus ex exitibus ea-
rum /, tali convenientie�: ut predictas domos melius edificetis1 et
bene rehedificatas semper teneatis. Et si vobis placuerit, alias domos
/6 ibi construatis atque hedificetis. Et omnibus annis dabitis michi
et mei successores censum \de prescriptas domos, / in termine Na-
talis Domini, solidos II de bona plata, recipiente sine enganno. Vos
et omnique vestri successores vel vestra posteritas at proienie� vestre
neque habeatis licentiam propter predic-/7tas domos et curte nullum
seniorem sive senioraticum facere vel proclamare nisi me donatore,
vos neque ullus homo per vos at mei successores. Si necesse fuerit
vobis ut eas inpignoretis aut vendatis, non sit vobis hoc licitum
facere, nisi \ad/ me donatore at mei successores, /8 vos neque vestri
successores. Quod si ego noluero emere at mei successores iuste
intra XXX diebus quod amoniti fuero a vobis aut fuerint, tunc sit
vobis licitum prescriptas domos cum curte vindere vel inalienare,
cui volueritis facere, vestri similes hominibus, qui reddant et do-
nent /9 michi at mei successores censum superius comprehensum
in predictum terminum. Accepi namque a nobis propter hanc dona-
tionem de prelibatas domibus \cum curte/ uncias2 Vque auri Valentie�,
recipiente in rem valente� plate� pure�. Quod nos receptores pretium
michi dedisti et ego donator /10 cum manibus meis propriis recepi
atque accepi. Nichilique de ipso pretio remansit apud vos receptores,
sicut hic auctorizo. Est manifestum. Quisquis autem ex utraque
parte, videlicet tam donator quam susceptores, hae�c que superius
scripta sunt infringere sive disrumpere mali /11 quomodo dimovere
[espai raspat: ±14] voluerit, et in intra XXX dies quibus ab illo cui
damnum fecerit amonitus non emendaverit, libram auri I fini et
concti3 alteri componat. Et insuper hoc scriptum donationis firmum
et incomvulsum maneat omnem per evum. /12
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Actum est hoc XIIII kalendas ianuarias, anno XXXoVo regnante
rege Philippo. /13

 /14 S+num Arberto Berengario. *S+ Pere Geral*. /15 S+ Gauce-
fredus Bonefilii.

/16 S+ Poncii subdiachoni, [qui] hae�c scripsit cum litteris rassis
etemendatis de super in regulo VIIII et XI et supra positis intribus
locis desuper, die et anno quo supra.

1. Sota la e hi ha una r. 2. Des de accepi fins a uncias escrit sobre
raspat. 3. fini et concti escrit sobre raspat.

Traducció del text en hebreu: “Jo, Abraham, fill de rabí Jucef, reconec tot el que
hi ha escrit més amunt. Abraham, fill de rabí Jucef. Abraham, fill de rabí Alazar; Jucef,
fill de rabí Jafudà.”

1614

1094 desembre 20

Esteve Adalbert dóna per carta precària a Company Bonhom 2 mujades
de terra per plantar-hi vinya, situades al territori de Barcelona,
al terme de Monterols, durant set anys, a canvi del quart i el
delme anual de tots els fruits, amb l’excepció d’un any.
ACB, LA.I, n. 260, f. 106d-107a. Sense rúbrica. Inter columnas verso: “n. 260”
(Caresmar). Caplletra “I” ornamentada, tipus B: 14 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 204-205, n. 1132.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Stephanus Adalberti donator
sum tibi Compagnus Bonushomo et tue proieniei atque posteritati.
Sit etiam manifestum quia dono tibi modiatas II terre causa precaria,
ad complantandam vineam et hedificandam. Quam abeo in territo-
rio Barchinone, in terminio de Monterols. Advenit mihi per fevum
Sancte Crucis Sancteque Eulalie sedis Barchinone et per aliis vocibus
aut modis. Terminantur autem a parte orientis in torrente, a meridie
in vinea Petrus Bun(i)\u/cii,1 ab occiduo in vineis capitis scole, a circio
in vinea Bonipari Compagni et mea. Quantum autem isti preno-
minati termini concludunt atque terminant, sic dono tibi: predictas
modiatas II terre, ut eas plantes de bonis vitibus et ad culturam
perducas, sicut convenit bone vinee, et ut omnes laborationes eius
legitime facias. Et hoc quod sit factam usque ad istos septem annos
primos venientes. De omnibus vero fructibus, quos Deus ibi dederit,
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dabitis mihi et successoribus meis ipsum quartum et decimam per
unumquemque annum, excepto uno anno inter prelocutum termi-
num, in quo accipias totam ipsam advineationem de predicta vinea,
in qua melius tibi placuerit. Et non abeatis licitum de hoc alium
seniorem sive senioraticum facere vel proclamare nisi meum aut
successorum meorum. Si vero necessitas vendendi vel impignorandi
evenerit vobis vestram portionem, non feceritis ulli alium homini
nisi aut me aut ad successores meos per precium iuste apreciatum
atque laudatum. Ego quoque sive successores meos, si noluero aut
noluerint hoc emere infra XXX dies quibus a vobis amonitus fuero
sive fuerint, habeas sive habeant licenciam vendendi et inalienandi
ad vestris similis laboratores, qui similiter tribuant et donent nobis
ipsum quartum et decimam annuatim omni tempore fideliter. Hanc
igitur scripturam istius donationis quisquis vero, tam videlicet dona-
tor quam acceptor, si voluerit disrumpere vel infringere, componat
alteri parti cui dampnum fecerit predicta omnia in duplum. Et post-
modum hoc maneat /a semper firmum.

Actum est hoc XIII kalendas ianuarii, anno XXXV regni regis
Philippi.

S+ Stephanus levite, qui hanc donationem fecit et firmavit
atque testibus ea firmari rogavit.

S+ Ardencius levite. S+ Arnallus Berengarii. S+ Remundi levite.
S+ Poncii sacricustos. S+ Petrus presbiter.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. i expuntuada.

1615

1095 febrer 17

Ramon Miró, sacerdot, i Isarn Bonfill, laic, testifiquen que els clergues
de Sant Salvador de Polinyà han rebut les primícies de l’alou
de Sant Miquel sobre la percepció de les quals s’havia mantingut
un contenciós durant més de trenta anys.
ACB, LA.III, n. 275, f. 105d-106a. Rúbrica: “Testes super primiciis alodii Sancti
Michaelis que sunt clerici Sancti Salvatoris de Polina”. Inter columnas verso:
“n. 275” (Caresmar). Caplletra “N” ornamentada, tipus A: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 205, n. 1133.

Nos Raimundus Mironis, sacerdos, et Isarnus Bonefilii, laicus,
testificamur quod vidimus et audivimus quod clerici Sancti Salvatoris
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de Polina, per se vel per suos, acceperunt primicias de alodio Sancti
Michaelis, unde contentio agitur per XXX annos, et eo amplius,
absque legali interruptione, per Deum et hec sancta.

Actum est hoc XIII kalendas marcii, anno XXXV regni regis
Philippi.

Raimundus sacerdos sss. Sig+ Isarni Bonefilii. Sig+ Ysarni San-
lani. Sig+m Petri Bonefilii. Sig+ Raimundi Guadamiri. Sig+ Raimundi
Mironis. Sig+ Raimundi Isarni. Sig+m Bernardi Poncii.

Hec facta sunt in presentia domni Bertrandi, barchinonensis
episcopi, et Raimundi Dalmatii et Stephani Adalberti et Petri, capitis
scolarum, aliorumque multorum clericorum, et laicorum Raimundi
Mager et Arnalli Geriberti et Raimundi Mironis de Palacii et aliorum
mul-/atorum hominum, in quorum presentia prefatus Bertrandus
episcopus legaliter recepit prefatas idoneas personas et sacramentum
earum.

1616

1095 març 3

Guillem Bonfill, la seva muller Cusca i la seva filla Pladenca lliuren
a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona,
per mitjà de Ramon, prepòsit, i en presència d’altres canonges,
un mas que tenia abans Trudgarda, i que va donar per carta
a la Canònica a través d’Oleguer, prepòsit, situat al comtat de
Barcelona, a la parròquia de Sant Pere de Vilamajor, a villa Rara.
ACB, perg. 1-1-2306. Original. Pergamí, 233 × 183 mm. Al verso: “De Vila Rara”;
“De Villa Rara in Villa Maiore”; “Scripta”; “Villa Maiore” (S. XIII-XIV); “Num... 2306.”
(S. XVIII); “Liber III Antiquitatum n. 250 / Diversorum A 2306” (Mas). Caplletra
“I”: 19 mm.

ACB, LA. III, n. 250, f. 97a-b. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli:
“Villa Maior”. Rúbrica: “Guilelmus Bofil et sui difinierunt sedi / predictum mansum
de Villa Rara in Villa Maior”. Inter columnas recto: “n. 250” (Caresmar). Exterior
recto: “Anno Domini / 1095” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus I: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 205-206, n. 1134.

In Dei Omnipotentis nomine. Ego Guilelmus Bonefilii et coniux
mea Cuscha et filia nostra Pladencaa /2 pacificatores et evacuatores
et difinitoresb sumus Domino Deo et Chanonicec Sancte Cru-/3cis
Sancteque Eulalie in manu Raimundi, prepositi prefate Canonice,1

in presentia Bernardi2 archi-/4diachoni3 et Reimundid iuducis et
Guilelmie Reimundi, militis4-f de Farner, et Reimundi Compan-/5ni
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et aliorum virorum multorum qui ibi adfuerunt. Manifestum est
enim quia pacificamus /6 et evacuamus et difinimusg ipsum mansum
cum (suis)5 omnibus suis pertinenciis, cum ingressibus6 /7 et
regressibus suis, quem abuith Trudgardis femina et dedit prelibate
Canonice per /8 scripturam donationis, quam traxit in potestate
Ellegarii,i eo tempore7 prepositi, in presenciaj /9 aliorum nobilium
clericorum qui ibi fuerunt. Est enim8 prefatum mansum cum suis
pertinenciis in comitatu /10 barchinonensi, in parroechiak Sancti
Petri Ville Maioris, in villa Rara. Quod si nos eva-/11cuatores
prenominati aut aliquis homo utriusque sexus qui contra hanc
difinitionem,l paci-/12ficacionemm et evacuationem venerimus9 ad
inrrumpendumn aut venerit, nil valeat,10 sedo /13 componamus aut
componat prescripta omnia iam dicte Canonice in triplum. Et in-
/14super hec evacuaciop firma permaneat modo et omni tempore.

Actuum est hoc V nonas mar-/15cii, anno XXXV regni Phylipiq regis.
Sig+numr Guilelms (b)11 Bonefilii, /16 sig+num Cusche femine,12

sig+numt Pladenca, nos qui istata13-u eva\cua/tionem et difinitionemv

/17 et pacificationem14 fecimus, firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+numw Reimon-/18dix Companno. Sig+numy Ermengaudi
Guadalli. Sig+numz Guadalli Guadalli. /19 Sig+numaa Trasuer Martino.

/20 Guilelmus sacerdos, scriptor, qui hoc scripsit cum literisab

fusas ubi dicit “eo tempore preposi-/21ti”, et in alia linea ubi dicit
“est enim prefatum” et “nil valeat”, sub die et anno quo supra +.

1. Abreviatura supèrflua i sota la i hi ha una e. 2. Sota la i hi ha una
o. 3. Sota la i hi ha una o. 4. Sota l’última i hi ha una e. 5. Sembla
ratllat. 6. A l’original egressiis corregit perquè es llegeixi ingressibus. 7. Lletres
apilades. 8. Escrit sobre altres lletres que no hem pogut identificar. 9. Abreviatura
supèrflua. 10. A sota es pot llegir venia. 11. Expuntuada. 12. Sota la e hi
ha una a. 13. Per ista. 14. Sota la segona i hi ha una a.

LA. a. Pladentia. b. diffinitores. c. Canonice. d. Raimundi. e. Guiel-
mi. f. milites. g. diffinimus. h. habuit. i. Ollegarii. j. presentia.
k. parrochia. l. diffinitionem. m. pacificationem. n. inrumpendum.
o. set. p. evacuatio. q. Philippi. r. Sig+. s. Guilelmi. t. sig+.
u. istam. v. diffinitionem. w. S+num. x. Reimundi. y. S+num.
z. S+num. aa. S+num. ab. literas.

1617

1095 març 9

Bernat Guanalgod fa donació a la Canònica d’una peça petita de terra
situada al costat de la trilla de la institució esmentada, per la
salvació de la seva ànima i la dels seus parents.
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ACB, LA, I, n. 613, f. 226b-c. Rúbrica: “Bernardus Guanalgaudi dedit Canonice
peciolam terre prope Triliam sedis”. Inter columnas recto: “n. 613” (Caresmar).
Exterior verso: “Anno Domini 1095” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus C:
19 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 206, n. 1135.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Bernardus Guanalgaudi, ob
remedium anime mee et parentum meorum, donator sum Domino
Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie petiolam unam
terre, quam habeo iuxta triliam prephate Canonice. Que mihi advenit
per vocem genitorum meorum. Et affrontat de parte orientis et circi
in ipsa Trilia predicte Canonice, a meri-/cdiana vero parte in strata
publica, ab occiduo in Arenario qui discurrit per tempus pluviarum.
Quantum isti termini ambiunt et circumeunt, sic dono prelibate
Chanonice: integriter, cum exiis et regressiis eius, ad suum
plenissimum proprium. Quod si ego aut aliquis homo utriusque
sexus contra hanc donationem venero aut venerit ad inrumpendum,
nil valeat, set componam aut componat prephate Chanonice iam
dictam terram in duplo. Et insuper hec donacio firma permaneat
modo et omni tempore.

Que acta est VII idus marcii, anno XXXV regni Philippi regis.

S+ Bernardi Guanalgaudi, qui hanc donationem feci, firmavi
et testes firmare rogavi.

S+ Berengarii, filii prescripti Bernardi, nos qui hanc donationem
laudamus et firmamus.

S+ Guilelmi Bernardi.

S+ Berengarii clerici, qui hoc scripsit, die et anno quo supra(ha).1

1. ha expuntuat.

1618

1095 març 18

Adelaida, del castell de Sant Vicenç, fa donació a favor del seu fill
Roland d’un alou que comprèn cases, terres i vinyes amb arbres
de diverses classes, situat al comtat de Barcelona, a la parròquia
de Sant Andreu de Palomar, al lloc anomenat Vilapicina, que
té pel seu pare, a condició que n’ha de rebre la meitat dels esplets
del pa i del vi mentre visqui.
ACB, perg. 1-4-326. Original. Pergamí, 132 × 377 mm. Al verso: “Karta (?) [±4]andi
et Rotlandi de Villa Piscina”; “Villa Piscina” (S. XI); “Scripta” (S. XIII-XIV); “Nil pro
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Capitulo” (S. XVII); “Siglo XI” (S. XIX); “D.C. (b) 326. Car.1”; “1095” (Mas). Caplletra
“I”: 4 línies.

ACB, LA.II, n. 327, f. 107b-c. Rúbrica: “De supra dicto honore”. Inter columnas
recto: “n. 327” (Caresmar). Exterior verso: “Anno Domini 1095” (S. XVIII).

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 206-207, n. 1136.

In nomine Domini. Ego Azaledisa femina, de castro Sancti
Vincencii,b donatrice et enim sum tibi Rodlan, filio meo. Tamen
unusquisque sciadc quia dono tibi alodium /2 meum proprium, quod
habeo in comitatu barquinonense,d in parroehiae Sancti Andre�e� de
Palomar, in loco vocitato in Villa Picina,f cum ipso manso et ipso
sacrario, /3 sive cum ipso homo Poncius Guilelmo et uxori sue
Ermesendisg femina, cum omne illorum avere. Et ego mando quo
ille homo Poncius veniat ante te et inquiradh ad te /4 Rodlando, filio
meo, omnes fevos quod tene\bat/ per me per illa baiulia et serviant
tibi, sicut debent servire ad illorum meliorum seniore fideliter. Et
ego Rutilando adsen-/5to ad te mater mea, Azaledisi predicta, medie-
tate de ipsos expletos de pane et vino in vita tua, et post obitum
tuum revertant ipsos expletos ad me Rutilando. Et eg\o/ /6 Azaledisj

advenit mihi predictum alodium, quod ego donavi a tibi, de genito-
ri meo vel per omnesque voces. Estque dictum alodium casas,
t<er>reisk et vineis, cum arboribus de dive-/7rsis generis qui ibidem
sunt fundati. Et afrontadl supra dictum alodium a parte orientis in
aqua de Bedoh,m de meridie in litore maris, de occidentn in parro-
/8ehiao Sancti Iohannis de Orta, de circii in collo de Fenestreles.
Quantum istas afrontacionesp includunt et ego abeoq vel aberer debeo
in suis pertinenciis,s sic dono /9 tibi ego, iam dicta Azaledis,t ad tuum
proprium alodium, ex\in/de quodcumque volueris. Quod si ego
donatrice aut aliquis utriusque sexus vel homo vel femina qui contra
/10 ista carta donacionisu venerimv adw venerit ad inrumpendum, non
hoc valead vindicare, sed componam aut componant supra scriptum
alodium in dup-/11plo1 cum omne inx sua melioracione.y Et in antea
ista carta donacionisz firma permaneadaa modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacio-/12neab XV kalendas aprilis, anno XXXV
reganante Philipiac regis regni.

Sig+num Azaledis,ad qui ista donacioneae feci /13 et firmavi et
testes firmare rogavi.

Sig+num Ugonis Sanla. Sig+num Poncius Balluvi. Sig+num
Arnallus Remundiaf de ipso /14 Pugol. Sig+num Remundus Bernadi,
de Sants. Sig+num Mir Guilmundis.

/15 *Remundus2 levita sripsitag die et anoah sss qodai supra*.
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1. plo restituït seguint la còpia. 2. R restituïda seguint la còpia.

LA. a. Adaledis. b. Vincentii. c. sciat. d. barchinonense. e. parro-
chia. f. Piscina. g. Ermessendis. h. inquirat. i. Adaledis. j. Adaledis.
k. terris. l. affrontat. m. Bedoch. n. occidente. o. parrochia. p. af-
frontationes. q. habeo. r. habere. s. pertinentiis. t. Adaledis. u. dona-
tionis. v. venerimus. w. aut. x. Manca. y. inmelioratione. z. donationis.
aa. permaneat. ab. donatione. ac. Philippi. ad. Adaledis. ae. donatione.
af. Raimundi. ag. scripsit. ah. anno. ai. quo.

1619

1095 abril 10

Bernat Udalard i la seva muller Persèdia donen al seu gendre Martí
i a Adelaida, llur filla, una peça de terra, situada al territori de
Barcelona, al terme de l’Olivera, i d’uns obradors amb un forn,
situats dins les muralles de la ciutat de Barcelona, al lloc que
anomenen Mont Tàber, prop de la porta del palau comtal,
endemés de 500 mancusos d’or de València i d’altres béns mobles.
ACB, LA.I, n. 399, f. 153a-c. Rúbrica: “Carta quod Bernardus Udalardi et uxor
eius Persedia dederunt Martino genere suo petiam terre apud Olivera et operatoria
et furnum infra muros prope M\on/te Tabor”. Interior recto: “n. 399” (Caresmar);
“CCCLX” (S. XIII). Exterior recto: “Anno Domini 1091” (S. XVIII). Caplletra “P” orna-
mentada: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 207, n. 1137.

Pateat cunctis qualiter ego Bernardo Udalardo uxorique mee
Persedie femine, in Dei nomine, donatores sumus vobis Martino,
genere nostro, uxorique tue Adalezis, filie nostre. Manifestum est
enim quia placuit animis nostris et placet, nullius quoque suadente
ingenio sive terrente imperio, sed propria atque spontanea voluntate,
nobis elegimus ut vobis cartam donationis fecissemus de proprietate
nostra, sicut et facimus. Damus namque vobis peciam I terre nos-
tre proprie, quam habemus in territorio barchinonensis, in termi-
nio de ipsa Olivera, cum suis affrontacionibus, cum ingressibus et
egressibus suis, et omnes operatorios nostros, simul cum ipso furno,
quam habemus infra menia urbis Barchinone, in loco vocitato
Monte Taber, de ipso pinnaculo nostro solario usque ad portam
palacii comitalis, cum solis et suprapositis, guttis et stillicidiis, hos-
tiis, ianuis, liminares et superliminares, foveis et cloachis. Qui nobis
advenit per vocem canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie et per
comparationem et per vocem Berengarii Raimundi et Raimundi
Berengaii, comites barchinonensis, sive quibuslibet aliis modis vel
vocibus. Affrontant namque prescriptos operatorios et furno ab
oriente in calle publico qua itur ad portam predicte palacii comitale,
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a meridie in calle publico sive in ipso hospitale, ab occiduo et circio
in calle publico qui vadit ad ecclesiam prelibate Sancte Crucis
Sancteque Eulalie sive in pariete nostro pinnaculo solario atque in
nostros cortales et in parietibus palacii comitalis. Quan-/btum pre-
dicti termini concludunt atque circumeunt, sic damus vobis: prescrip-
ta omnia tota ab integre, pariter cum omnimodas nostras voces et
directos quod ibi habemus vel per qualibet modo habere debemus,
de deorsum usque in abissum, de sursum usque ad celum. Et de
nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ab omni
integritate, ad quo\d/cumque volueritis faciendum, pariter cum in-
gressibus et exitibus earum, ad vestrum plenissimimum proprium,
taliter ut omni tempore, in unoquoque anno, persolvatis censum de
supra nominatos operatorios et furno ad predictis canonicis clericis
Sancte Crucis Sancteque Eulalie, ita tamen sicut resonat in illa carta
precharia quam ab eorum potestate. Accepimus insuper et addi-
mus vobis huic donationi quingentos mancusos auro bono Valencie,
curribile recipiente, legitime pensatos, et cubo I nostrum maiore,
et tonnam I nostram maiorem, et ataud I maior, et alio ataud lam-
bardesco, et alio de Yspanie, et archa una. Hoc totum damus vobis
ad integrum ad vestrum proprium. Nam si vero nos donatores aut
aliquis utriusque sexus homo hoc scriptum donationis disrumpere
vel infringere aut rescindere sive in aliquo dimovere voluerimus aut
voluerit aut fecerimus aut fecerit, nil prosit, sed pro sola presumpcione
componat aut componamus vobis prescriptam peciam terre cum
operatorios et furno in triplum cum omni illius melioratione. Et
insuper hoc scriptum donationis maneat firmum et pavidum et in-
convulsum omne per evum.

Actum est hoc IIII idus aprili, anno XXXV regnante rege
Philippo.

S+m Bernardo Udalardo, s+m Persedie femine, nos qui hanc
donationem fecimus, cum manibus nostris punctatim firmamus,
subterius quoque roborati, firmarique rogavimus.

S+m Arnallo Gontario, qui hoc quod superius scriptum est
laudo et confirmo atque auctorido per iussionem predicti Bernardi.

S+m Bernardi, filius prescriptos donato-/cres.

S+m Gerladi. S+m Guilelmi Bunucii. S+m Constancii Raber-
rolli. S+m Raimundi Donucii. S+m Stephano Alesti. S+ Guilelmi
Donucio.

S+ Poncii subdiachoni, qui hec scripsit die et anno quod
supra.
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1620

1095 agost 19

Guillem Otger i la seva muller Maiassenda fan donació a favor
de llur gendre Pere Baró i de llur filla Constança, muller
d’aquest, d’una casa situada al burg de la ciutat de Barcelona,
a la Vilanova, prop de [l’església de] Santa Maria, al costat
del mar.
ACB, perg. 1-2-1192. Original. Pergamí, 149 × 313 mm. Al verso: “Carta Guilelmi
Odgarii in Villanova” (S. XI); “Num... 1192” (S. XVII); “Mitja Escala, Arm. 2”
(Caresmar); “1095” (F-B). Caplletra “A” que ocupa 2 ratlles.

Auc[tor]itate1 legali decretum est ut res donate, si in presenti
tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore. Et iterum: do-/2nacio
vero, si per vim aut metu extorta non fuerit, plenam in omnibus
obtineat firmitatem. Quapropter, in Dei nomine, ego Guilelmus Od-
/3garii et uxori mea, Maiasindis femina, donatores sumus tibi Petrus
Baroni, ienere nostro, et filia nostra Constancia femina, uxori tue.
Ma-/4nifestum2 est enim quia placuit animis nostris et placet ut,
nullusquo gentis imperio nec suaddentis ingenio sed propria et
spontanea nobis ele-/5git cum Deo bona voluntas, ut vobis cartam
donacionis fecissemus aliquid de proprietate nostra, sicuti et fa-
cimus. Donamus namque tibi unam /6 nostram mansionem cum
solis et superpositis, cum guttis et stillicidiis, hostios atque ianuis,
foveas et cloacis et curtello cum parietes. /7 Est autem hec in burgo
civitatis Barchinone, in villa nova prope sancte Marie, que sita est
in littore maris. Advenit nobis per /8 nostra comparacione et per
precariam canonicam Sancte Crucis sive per ullasque voces. Ter-
minantur autem a parte orientis et circio in domos nostras /9 et orto,
a meridie in cimiterio Sancte Marie et in arena maris, ab occiduo
in carrera. Quantum iste affrontationes inclu(dunt)-/10dunt,3 sic
donamus vobis: iam dicta hec omnia ab integre, simul cum exiis
vel regressiis earum, atque de nostro iure in vestrum tradimus
dominium et /11 potestatem, ab omni integritate, ad omnia que
volueritis facere, ad vestrum plenissimum proprium, ita ut donetis
ad prefate canonice /12 annuatim omni tempore medio mancuso de
octava. Si vero nos donatores aut ullusque homo utriusque sexus
qui contra hac ista carta donacione /13 venerimus aut venerit pro in-
rumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos
componamus vobis prefata hec omnia in duplo /14 cum omni sua
melioratione. Et in antea ista carta donacione firma et stabilis
permaneat modo vel omnique tempore.
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Actum est hoc /15 XIIII kalendas septembris, anno XXXVI regni
regis Philippy.

S+ Guilelmi Odgarii, s+ Maiasindis femina, nos qui hanc /16

donacione fecimus et firmamus atque testibus eam firmari rogavimus.

S+ Reimundi Erumir. /17 S+ Arnalli Gontarii. S+ Petri Adalardi.
S+ Benedictus Correioner. S+ Vivani Guadalli. S+ Reimundi Erumir.

/18 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Precedeix una caplletra A, que ocupa 2 ratlles, esborrada. 2. Sota la M hi
ha una a. 3. dunt esborrat.

1621

1095 setembre 29

Testament de Guitard Boeci en el qual fa deixes a l’esposa i fills, a
altres persones, a la Canònica, Sant Pere de les Puelles i altres
monestirs, de béns situats a Provençals, Celada, Banyols, Beder-
rida, etc., així com animals, cups i altres béns mobles.
ACB, perg. 1-1-299. Original. Pergamí, 574 × 385 mm. Al verso: “Guitardi Boveti”
(S. XI?); “Testamentum” i restes de tinta enganxada d’altres documents (S. XIII-
XIV); “D ne I” (S. XVI-XVII); “Num... 299.” (S. XVIII); “Liber I Antiquitatum 52 /
Diversorum A 299” (Mas). Caplletra “I” ornamentada: 21 mm.

ACB, LA.I, n. 52, f. 28c-29c. Còpia de la meitat del S. XIII. Encapçalament de foli:
“Barchinona”. Rúbrica: “Testamentum Guitardi Boetii qui dimisit Canonice /
alodium in Provincials et aliud alodium et I vinea / et fexa terre et campum apud
Cleran et III petias terre / et alia petiam terre subtus ecclesiam Pini et cetera”.
Exterior verso: “Provensals” (S. XIII-XIV); “n. 52” (Caresmar). Interior verso: “Sant
Pere de / Barcelona” (S. XIII-XIV). Exterior verso: “Anno Domini / 1096” (S. XVIII).
Caplletra “I” ornamentada, tipus G: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 208, n. 1139.

Ed.: FREUDENHAMMER, Griechische, p. 118-122, de LA.

In Christi nomine. Ego Guitardus Boecii, iacens in egritudine,
spero in misericordia Dei et timeo ne subitoa veniatb michic re-
pentinad mors. Et ideo facio hunc testamentum et /2 iubeo ut sint
helemosinarii mei, id est, domna abbatissa Sancti Petri et Stephanus
Adalberti et Poncius sacrista et domnus Ricardus Guilelmi. Precipio
namque vobis, prefatis helemo-/3sinariis meis ut, quando mors michie

advenerit, plenam potestatem habeatis distribuere omnes meas
facultates, sicut ego vobis iniungo in hoc testamento. In primis
concedo /4 Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie
ipsum meum alodium quod habeo in Provincialis, id sunt, domus
cum trileaf et orto et vineis et campos, de ipsa strata que pergit /5 ad
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Sanctum Martinum usque ad aliam que est iusta episcopalem alo-
dium; et alium alodium quod est iusta alodium Raimundi Geraldi
et heredes suos, id est,g maiola una et fexa una /6 de terra, et campum
quem dicunt Cleran usque ad ipsam stratam, et tres peciolas terre
quas emi de Bonucioh Vivani, que fuerunt patris mei, in tali racione:i